ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 “2011 – Ano Internacional das Florestas –  Planeta Sustentável”     1

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais e

em observância ao disposto no artigo 15, § 1º da Lei Complementar nº 013/91, na sessão

extraordinária no dia 12 de agosto de 2011, às 9 horas, procedeu à indicação a

Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça, na forma que se segue:

PAUTA DESTA SESSÃO:

a) Aprovação da Atas das Sessões  dos dias 26/08/2011 e 30/08/2011. Aprovadas, por

unanimidade, sem ressalvas.

1) PEDIDO DE DESISTÊNCIA:

Proc. nº 1026CS/2011

Origem: Promotoria de Justiça de Olho D'Água das Cunhãs

Titular: Fernando Antonio Berniz Aragão

Assunto: Desistência de promoção

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

Proc. nº 1025CS/2011

Origem: Promotoria de Justiça de Montes Altos

Titular: Dailma Maria de Melo Brito

Assunto: Desistência de promoção

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

Proc. nº 1052CS/2011

Origem: Promotoria de Justiça de Santo Antonio dos Lopes

Titular: Antonio de Pádua Luz

Assunto: Desistência de promoção

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

Proc. nº 1069CS/2011

Origem: Promotoria de Justiça de Governador de Nunes Freire

Titular: André Charles Alcântara M. Oliveira

Assunto: Desistência de promoção

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

Requerimento do Promotor de Justiça de Pindaré-Mirim, Marco Antonio Santos Amorim,

pedido de desistência da inscrição para a 1ª Promotoria de Justiça de Grajaú.

Decisão: Deferido, por unanimidade, o pedido de desistência.

2) PROMOÇÃO:

2.1) Promotoria de Justiça da Comarca de Buriticupu (entrância intermediária)

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 “2011 – Ano Internacional das Florestas –  Planeta Sustentável”     2

Critério: Merecimento  Edital nº 16/2011

Promotores de Justiça inscrito:

Proc. nº   992CS/2011 – Antonio de Pádua Luz – 4º

Proc. nº   996CS/2011 – Fernando Antonio Berniz Aragão – 16º (Desistência)

Proc. nº 1001CS/2011 – Marco Antonio Santos Amorim – 21º

Proc. nº 1002CS/2011 – Dailma Maria de Melo Brito – 24º  (Desistência)

Proc. nº   997CS/2011 – Gustavo de Oliveira Bueno – 29º

Proc. nº 1000CS/2011 – André Charles Alcântara M. Oliveira - 30º

Proc. nº 1003CS/2011 – Carlos Rostão Martins Freitas – 31º

Proc. nº   999CS/2011 – Rodrigo de Vasconcelos Ferro – 36º

Proc. nº   998CS/2011 – Antonio Lisboa de Castro Viana Júnior – 57º

Integraram a lista tríplice: Marco Antonio Santos Amorim, Gustavo de Oliveira Bueno e

André Charles Alcantâra M. Oliveira.

Havendo empate entre os integrantes da lista tríplice a senhora Presidenta declarou

promovido o Promotor de Justiça Marco Antonio Santos Amorim por ser o mais

antigo.

2.2) Promotoria de Justiça da Comarca de Grajaú (entrância intermediária)

Critério: Antiguidade  Edital nº 17/2011

Promotores de Justiça inscrito:

Proc. nº 1041CS/2011 – Antonio de Pádua Luz – 4º  (Desistência)

Proc. nº 1043CS/2011 – Marco Antonio Santos Amorim – 21º (Desistência)

Proc. nº 1040CS/2011 – André Charles Alcântara M. Oliveira – (Desistência)

Proc. nº 1045CS/2011 – Carlos Rostão Martins Freitas – 30º

Proc. nº 1042CS/2011 – Rodrigo de Vasconcelos Ferro – 35º

Proc. nº 1039CS/2011 – Carlos Rafael Fernandes Bulhão – 41º

Proc. nº 1044CS/2011 – Antonio Lisboa de Castro Viana Júnior – 56º

A senhora Presidenta declarou promovida o Promotor de Justiça Carlos Rostão

Martins Freitas por ser o mais antigo.

Conselheiros presentes: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Procuradora-

Geral de Justiça e Presidenta do Conselho Superior do Ministério Público,

Dra. Selene Coelho de Lacerda, Corregedora-Geral do Ministério Público, Dr.

José Argolo Ferrão Coelho, Dra. Rita de Cássia Maia Baptista Moreira e Dr.

Eduardo Jorge Hiluy Nicolau, membros titulares, Dra. Themis Maria Pacheco

de Carvalho, membro suplente. Com a ausência justificada do conselheiro Dr.

Suvamy Vivekananda Meireles que se encontrava em sessão no Tribunal de

Justiça do Estado do Maranhão,

São Luís, 13 de setembro de 2011.

JOSÉ ARGÔLO FERRÃO COELHO

Procurador Justiça